

BETÆNKNING**Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at anlægge løbebaner og øvrige atletikfaciliteter i hele landet***Fremsat af medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Aaqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Aaqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 17. november 2023 under EM2023 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Med nærværende beslutningsforslag ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at anlægge løbebaner og øvrige atletikfaciliteter i hele landet. Forslagsstilleren ønsker, at undersøgelsen kan bidrage til, at eliteidrætsudøvere og almindelige sportudøvere, kan nyde godt af muligheden for at dyrke flere former for idræt. Forslagsstiller fremhæver, at nye faciliteter kan gøre det muligt, at man på sigt, kan ansøge om værtskab til Island Games og bl.a. henviser til GIFs mål om at blive den mest aktive nation i 2030.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Under debatten var der bred enighed om, at der er udvikling i sporten. Dertil også enighed om, at undersøgelsen kan være med til at fremme GIFs målsætninger for at blive den mest aktive nation i 2030, og dermed bidrage til at løfte folkesundheden, der til tider kan belaste sundhedsvæsnet.

Der var fokus på nedslidte idrætshaller, og om der er fokus på borgernes egne interesser og ønsker til idrætsfaciliteter. Derudover var der bemærkninger til, at en dialog imellem udvalget og GIF var nødvendig om, hvordan man kan etablere idrætshaller med flere atletikfaciliteter. Hertil blev det italesat af forslagsstiller, at forslaget udspringer efter et ønske fra GIF og idrætsudøvere.

Deputationer

Grønlands Idrætsforbund har haft foretræde for udvalget.

Samråd

Udvalget indkaldte Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke til samråd med fokus på de økonomiske og administrative konsekvenser, herunder hvor midlerne til undersøgelsen skal findes, og hvorfor Naalakkersuisoq har forhøjet den økonomiske ramme til 1. mio. kr., fra den oprindelige estimering på 500.000 kr. Udvalgets samrådsindkaldelse og Naalakkersuisuts svar er vedlagt i betænkningen som bilag 1.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget bemærker den brede opbakning til forslaget, og noterer Naalakkersuisuts bemærkning omkring den økonomiske ramme, der vil være højere end antaget af forslagsstiller.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse. Under forslagens førstebehandling kom Naalakkersuisut med bemærkninger til den økonomiske ramme, da Naalakkersuisut fremlagde et estimat på omkring 1. mio. kr., modsat forslagsstillerens vurdering af 500.000 kr. for udarbejdelsen af undersøgelsen.

Udvalgets indstillinger

- Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit og Siumut indstiller forslaget til vedtagelse

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Najaaraq Møller
Formand

Emanuel Nûko
Næstformand

Dines Mikaelen

Mariia Simonsen

Eqaluk Høegh
